ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___ _______ 2015 г. № ___

г. Москва

Об установлении в качестве дополнительного условия исполнения контракта на оказание отдельных видов услуг или выполнение отдельных видов работ для обеспечения государственных и муниципальных нужд обязанности поставщика (подрядчика, исполнителя) обеспечить использование отдельных видов товаров машиностроения
В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Правительство Российской Федерации постановляет:
1. При осуществлении закупок услуг или работ по перечню согласно приложению для обеспечения государственных и муниципальных нужд установить в качестве дополнительного условия исполнения контракта на оказание таких услуг или выполнение таких работ обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя) обеспечить использование при оказании услуг или выполнении работ отдельных видов товаров машиностроения:

а) указанных в пунктах 1 - 13, 17 - 32 и 34 – 55 перечня согласно приложению к постановлению Правительства Российской Федерации от 14 июля 2014 г. № 656 «Об установлении запрета на допуск отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - перечень) и:

являющихся товарами не старше 7 лет, производящихся на территории государств-членов Евразийского экономического союза и в количестве от общего числа таких товаров, использующихся при оказании услуг или выполнении работ:

с 1 января 2017 г. не менее 10 %;
с 1 января 2018 г. не менее 20 %;
с 1 января 2019 г. не менее 30 %;
с 1 января 2020 г. не менее 40 %;
с 1 января 2021 г. не менее 50 %;
б) указанных в пунктах 14 - 16 и 33 перечня:

являющихся товарами не старше 5 лет, производящихся на территории государств-членов Евразийского экономического союза и в количестве от общего числа таких товаров, использующихся при оказании услуг или выполнении работ:

с 1 января 2017 г. не менее 30 %;
с 1 января 2019 г. не менее 60 %;
с 1 января 2021 г. не менее 100 %.

2. Товары, указанные в пунктах 1 - 13, 17 - 32 и 34 - 55 перечня, признаются произведенными на территории государств-членов Евразийского экономического союза, в следующих случаях:
наличия специального инвестиционного контракта;

соответствия требованиям к промышленной продукции, предъявляемые в целях ее отнесения к продукции, произведенной в Российской Федерации, прилагаемым к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года № 719 «О критериях отнесения промышленной продукции к промышленной продукции, не имеющей аналогов, произведенных в Российской Федерации» (в случае отсутствия специального инвестиционного контракта);

подтверждения государства-члена Евразийского экономического союза, как страны происхождения товаров в соответствии Соглашением о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г. (в случае отсутствия таких товаров в Приложении к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года № 719 «О критериях отнесения промышленной продукции к промышленной продукции, не имеющей аналогов, произведенных в Российской Федерации» и отсутствия специального инвестиционного контракта).

3. Товары, указанные в пунктах 14 - 16 и 33 перечня, признаются произведенными на территории государств-членов Евразийского экономического союза, в следующих случаях:
наличия специального инвестиционного контракта;

соответствия требованиям к промышленной продукции, предъявляемые в целях ее отнесения к продукции, произведенной в Российской Федерации, прилагаемым к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года № 719 «О критериях отнесения промышленной продукции к промышленной продукции, не имеющей аналогов, произведенных в Российской Федерации» (в случае отсутствия специального инвестиционного контракта) и одному из следующих условий:
произведены хозяйствующими субъектами, включенными в перечень хозяйствующих субъектов, осуществляющих в 2010 году производство моторных транспортных средств с применением понятия «промышленная сборка» в соответствии с критериями, указанными в пункте 7.1.1 решения Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. № 130, утвержденный решением Комиссии Таможенного союза от 27 января 2010 г. № 169 «О предоставлении тарифных льгот по уплате ввозных таможенных пошлин хозяйствующим субъектам, осуществляющим производство моторных транспортных средств»;
произведены российскими юридическими лицами, осуществляющими ввоз автокомпонентов для промышленной сборки моторных транспортных средств на основании соглашений о ввозе товаров, предназначенных для промышленной сборки моторных транспортных средств товарных позиций 8701 - 8705 ТН ВЭД ТС, их узлов и агрегатов, заключенных с Министерством экономического развития Российской Федерации, при условии надлежащего исполнения указанных соглашений;
произведены в режиме, предусмотренном абзацем шестым пункта 2 статьи 10 Соглашения по вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной территории Таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 г.
4. Подтверждением наличия специального инвестиционного контракта является письмо заместителя Министра промышленности и торговли Российской Федерации.

5. Подтверждением соответствия товаров требованиям Приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года  № 719 «О критериях отнесения промышленной продукции к промышленной продукции, не имеющей аналогов, произведенных в Российской Федерации» является акт экспертизы, выдаваемый Торгово-промышленной палатой Российской Федерации в порядке, установленном ею по согласованию с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации.

6. Подтверждением страны происхождения товаров является сертификат о происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией) государства-члена Евразийского экономического союза по форме, установленной Правилами определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г., и в соответствии с критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными в указанных Правилах.

7. Подтверждением соответствия товаров, указанных в подпункте б) пункта 1 настоящего постановления, требованиям, предусмотренным абзацами 4, 5 и 6 пункта 3 настоящего постановления, является акт экспертизы, выдаваемый Торгово-промышленной палатой Российской Федерации в порядке, установленном ею по согласованию с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации.

8. Допускается выполнение операций, установленных требованиями Приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года № 719 «О критериях отнесения промышленной продукции к промышленной продукции, не имеющей аналогов, произведенных в Российской Федерации», на территории любого государства-члена Евразийского экономического союза.
9. Настоящее постановление не распространяется на осуществление деятельности в сфере закупок дипломатическими представительствами и консульскими учреждениями Российской Федерации и представительствами Российской Федерации при международных (межгосударственных, межправительственных) организациях, осуществляющих закупки для обеспечения своей деятельности на территории иностранного государства.

10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
Председатель Правительства

Российской Федерации
       Д. Медведев
Приложение к постановлению
Правительства Российской Федерации

от ____________ № ________

Перечень услуг (работ), при оказании (выполнении) которых устанавливается обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя) обеспечить использование отдельных видов товаров машиностроения
	Код по ОК 034-2014 (КПЕС 2008)
	Наименование

	49.20
	Услуги железнодорожного транспорта по перевозке грузов

	49.31.10
	Услуги по внутригородским и пригородным железнодорожным перевозкам пассажиров

	49.31.21
	Услуги по регулярным внутригородским и пригородным перевозкам пассажиров автомобильным транспортом

	49.32.11.000
	Услуги такси

	49.32.12
	Услуги по аренде легковых автомобилей с водителем

	49.39
	Услуги сухопутного пассажирского транспорта прочие, не включенные в другие группировки

	49.4
	Услуги по грузовым перевозкам автомобильным транспортом и услуги по переезду

	50.20
	Услуги по заграничным и каботажным перевозкам грузов морскими судами

	50.4
	Услуги по перевозке грузов внутренним водным транспортом

	51.21
	Услуги по перевозке грузов воздушным транспортом

	81.29.12
	Услуги по подметанию и уборке снега

Эта группировка включает:

- очистку взлетно-посадочных полос с применением подметально-вакуумных машин;

- услуги по подметанию и уборке улиц;

- услуги по посыпанию автомобильных дорог песком и солью;

- снегоочистку плугом и уборку снега

	42
	Строительные работы в области гражданского строительства

	43
	Работы строительные специализированные

	77
	Услуги по аренде и лизингу

	09
	Услуги в области добычи полезных ископаемых

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации об установлении в качестве дополнительного условия исполнения контракта на оказание услуг или выполнение работ ограничений на использование поставщиком (подрядчиком, исполнителем) отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из иностранных государств
Проект постановления Правительства Российской Федерации об установлении в качестве дополнительного условия исполнения контракта на оказание услуг или выполнение работ ограничений на использование поставщиком (подрядчиком, исполнителем) отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из иностранных государств (далее – проект постановления) разработан в целях реализации статьи 111 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с которой Правительство Российской Федерации вправе определить особенности осуществления конкретной закупки, в том числе установить способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в целях создания для Российской Федерации дополнительных технологических и экономических преимуществ (в том числе встречных обязательств) вправе определить дополнительные условия исполнения контракта, не связанные с его предметом.
Проектом постановления предусматривается при определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установить в качестве дополнительного условия исполнения контракта на оказание услуг или выполнение работ запрет на использование поставщиком (подрядчиком, исполнителем) отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из иностранных государств, включенных в перечень согласно приложению к постановлению постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2014 г. № 656 «Об установлении запрета на допуск отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за исключением ряда случаев когда такие товары соответствуют излагаемым в проекте постановления требованиям по «новизне» таких товаров, по их количеству использующемуся при оказании услуг или выполнении работ и их соответствию таким критериям как:

производство в рамках специального инвестиционного контракта;
соответствие требованиям Приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года № 719 «О критериях отнесения промышленной продукции к промышленной продукции, не имеющей аналогов, произведенных в Российской Федерации»;

происхождение с территории государства-члена Евразийского экономического союза;

или:

производство хозяйствующими субъектами, включенными в перечень хозяйствующих субъектов, осуществляющих в 2010 году производство моторных транспортных средств с применением понятия «промышленная сборка» в соответствии с критериями, указанными в пункте 7.1.1 решения Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. № 130, утвержденный решением Комиссии Таможенного союза от 27 января 2010 г. № 169 «О предоставлении тарифных льгот по уплате ввозных таможенных пошлин хозяйствующим субъектам, осуществляющим производство моторных транспортных средств»;
производство российскими юридическими лицами, осуществляющими ввоз автокомпонентов для промышленной сборки моторных транспортных средств на основании соглашений о ввозе товаров, предназначенных для промышленной сборки моторных транспортных средств товарных позиций 8701 - 8705 ТН ВЭД ТС, их узлов и агрегатов, заключенных с Министерством экономического развития Российской Федерации, при условии надлежащего исполнения указанных соглашений;
производство в режиме, предусмотренном абзацем шестым пункта 2 статьи 10 Соглашения по вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной территории Таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 г.
Также проектом постановления определяется что именно будет служить подтверждением соответствии используемых при оказании услуг или выполнении работ товаров машиностроения требованиям настоящего постановления.

Кроме того, проектом постановления предлагается утвердить Перечень услуг (работ), при оказании (выполнении) которых устанавливается запрет на использование поставщиком (подрядчиком, исполнителем) отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из иностранных государств содержащий в себе соответствующие услуги и работы.
Реализация положений, предусмотренных проектом постановления, не потребует дополнительных расходов федерального бюджета.

Положения проекта постановления соответствуют положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров Российской Федерации.
PAGE
1
Источник: http://regulation.gov.ru/projects#npa=39625